ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2023

EMENTA: Concede Título de Cidadão

Bodocoense ao SR. MARCOLINO ALVES

FEITOZA, e das outras providências.

O VEREADOR José Nilson Bezerra Miranda, no uso de suas atribuições legais vem

perante este Plenário apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Concede Título de Cidadão Bodocoense ao SR. MARCOLINO ALVES

FEITOZA, conhecido como Lino Feitoza.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal de Bodocó, designará data, horário e local para

realização de sessão solene para a entrega da honraria.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Vereador em 01 de agosto de 2023.

____________________________________________

José Nilson Bezerra Miranda

Presidente

       ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2023

Nascido em 10 de agosto de 1936, no sítio Tabocas no Município de Exu/PE.

Marcolino Alves Feitoza, conhecido como Lino Feitoza, é respeitadíssimo, ético, amigo de todos, é

finalmente um grande ser humano.

Filho de Francisco Alves Feitoza e Eva Benício dos Santos. Aos 07 anos mudou-

se para o Pé da Pedra do Claranã em Bodocó, onde numa humilde casinha de taipa viveu com seu

pai e seus com seus irmãos trabalhando na roça. Na labuta de sempre, mais tarde casou-se com uma

grande companheira Maria do Socorro (vem casados até hoje) juntos trabalharam incansavelmente

e aos 10 filhos fruto dessa união nunca lhes faltou o pão suado.

Hoje todas as filhas são educadoras e os filhos trabalham na criação de bovinos e

na agricultura. É, portanto, merecedor que no momento que a cidade que se aproxima do seu

centenário e que a 80 anos o recebeu, aqui firmou-se, constituiu sua grande família e um patrimônio

com o suor do seu trabalho, cresceu junto com a cidade de Bodocó, nada mais justo que essa cidade

que ele tanto ama ofereça a ele um título de cidadão bodocoense na data de seu aniversário de 87

anos em 10 de agosto próximo.

Parabéns Lino Feitoza, parabéns para essa cidade que tem como seu maior

patrimônio o seu valoroso POVO.

Gabinete do Vereador em 01 de agosto de 2023.

____________________________________________

José Nilson Bezerra Miranda

Presidente